
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 3383       

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 29 august 2024 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară 

în data de 29 august 2024, începând cu ora 1300, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 23 august 2024, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                                SECRETAR GENERAL, 

  Andrei-Liviu VOLOSEVICI                         Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

              

 



 

Anexă la Dispoziția nr. 3383/23.08.2024  

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 01 iulie 2024.   

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 09 iulie 2024. 

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 10 iulie 2024. 

4. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 15 iulie 2024. 

5. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 25 iulie 2024. 

6. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 29 iulie 2024. 

7. Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de  30 iulie 2024. 

8. Întrebări și interpelări. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea practicării de societatea Termo Ploiești 

SRL a unor tarife pentru prestarea unor activități conexe serviciului de alimentare cu 

energie termică în sistem centralizat – inițiat de consilier local Aurelian-Dumitru Tudor. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bilanțului Apei și analiza pierderilor de 

apă din sistemul public de alimentare cu apă  al Municipiului Ploiești, de la captare 

până la utilizatori – în perioada de referință 2021-2023 – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 3 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru utilități publice, calitatea vieții și protecția mediului și 

Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului Ploiești - Comisia juridică, ordine 

publică, petiții și reclamații. 

11.  Proiect de hotărâre privind încheierea cu Agenţia pentru Dezvoltare 

Regională Sud-Muntenia a Acordului privind implementarea art. 29 

/REGULAMENTUL (UE) 2021/1060 în contextul Strategiei Integrate de Dezvoltare 

Teritorială Sud-Muntenia 2021-2027 – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 



12.  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice - faza Studiu de 

Coexistenţă Electrică inclusiv indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţie «Construirea/ modernizarea/dotarea infrastructurii educaționale a unității de 

învățământ Colegiul de Artă „Carmen Sylva” - Construire și dotare sală de 

concert/recital și ateliere pentru arte vizuale”» – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

13.  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice-faza Studiu de 

Coexistenţă Electrică inclusiv indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţie «Modernizare Școala Candiano Popescu şi construire sală de educație fizică 

școlară”» – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

14.  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației faza Studiu de 

coexistenţă electrică pentru obiectivul de investiţii “Locuinţe pentru tineri, destinate 

inchirierii specialiştilor din sănătate, strada Cosminele nr. 11A Ploieşti” – inițiat de 

primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

15.  Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de închiriere nr. 18226 

din 04.10.2011 încheiat între Municipiul Ploiești și Societatea Națională de Transport 

Călători „C.F.R Călători” S.A – Sucursala Regională de Transport Feroviar de Călători 

București, pentru imobilul din Ploiești, str. Ștefan cel Mare nr. 45, în care îşi desfăşoară 

activitatea Grădinița cu Program Prelungit ”Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil” – 

inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru învăţământ, sănătate, știinţă, cultură, culte, tineret şi sport. 

16.  Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de închiriere 

nr.16853/2011 pentru imobilul din Ploieşti, str. Maramureş nr. 27, în care își desfăşoară 

activitatea de învăţământ preşcolar Grădinița cu Program Prelungit nr. 35 – inițiat de 

primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru învăţământ, sănătate, știinţă, cultură, culte, tineret şi sport. 

17.  Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de negociere a chiriei în 

vederea prelungirii  Contractului de închiriere nr. 18396 din 25.09.2019 încheiat între 

doamna Tomiuc Otilia, în calitate de locator și Municipiul Ploiești, în calitate de 

locatar, pentru imobilul teren în suprafață de 2.240 mp destinat activității de învățământ, 



respectiv teren de sport la Colegiul Național Pedagogic ”Regina Maria” – inițiat de 

primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru învăţământ, sănătate, știinţă, cultură, culte, tineret şi sport. 

18.  Proiect de hotărâre privind actualizarea Anexei nr. 5 la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești nr. 219/28.07.2010, cu modificările și completările 

ulterioare – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

19.  Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești nr. 273/28.06.2023, prin care s-a completat Hotărârea 

Consiliului Local nr. 314/2015, cu modificarile și completările ulterioare, privind 

aprobarea închirierii/arendării unor bunuri imobile aflate pe domeniul public/privat al 

Municipiului Ploiești și transmise în concesiunea/administrarea SC SERVICII DE 

GOSPODĂRIRE URBANĂ PLOIEȘTI SRL, modificată și completată prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 509/22.12.2021 – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

20.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.166/29.04.2024 privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin Agenţia 

Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Aleea Arnăuți, nr. 2, bl. 

T4-T5, sc. T5, ap. 4, Carte funciară nr. 136695-C1-U12, nr. cadastral 136695-C1-U12, 

către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, 

Gheorghe Popa, Costel Andreescu și Cristian-Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

21.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 97, 

bl. 86, ap. 2, Carte funciară nr. 136944-C1-U2, nr. cadastral 136944-C1-U2, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, 

Gheorghe Popa, Costel Andreescu și Cristian-Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

22.  Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei Contractului de colaborare 

nr.20657/13.11.2014, cu modificările ulterioare, încheiat între Municipiul Ploiești și 

Asociația Filiala din Ploiești a Uniunii Artiștilor Plastici din România – inițiat de 

consilierii locali Gheorghe Popa, Horia-Nicolae Popovici și Costel Andreescu. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

23.  Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului unor contracte încheiate 

pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință – inițiat de consilierii locali 

Gheorghe Popa, Horia-Nicolae Popovici și Costel Andreescu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

24.  Proiect de hotărâre privind preluarea din concesiunea Societății Servicii de 

Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L. a Monumentului Eroilor Revoluției în vederea 

amplasării acestuia în Parcul Municipal Ploiești Vest – inițiat de consilierii locali 

Valentin Marcu, Gheorghe Popa, Costel Andreescu și Cristian-Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

25.  Diverse. 

 


